

Præsidiets årsberetning 2022

1. JANUAR - 31. DECEMBER 2022

Det var med en vis forventning vi slap det gamle år 2021. Covid-19 havde stadig lagt hånd og bånd for mange arrangementer. Men, vi håbede, at restriktionerne blev afmeldt, så vi kunne fejre de 2 kongelige højtideligheder i februar. Covid-19 restriktionerne blev hævet i januar, så nu skulle der festes.

Februar måned begyndte da også fint med fejringen af Kronprinsesse Mary med hendes 50-års fødselsdag den 5. februar. Mange mennesker var mødt op på slotspladsen i håbet om at få et glimt af Kronprinsessen. Og det fik de. Mange gamle gardere har gået vagt for den unge familie gennem årene, ved Kancellihuset, og det seneste årti foran Frederik den VIII's Palæ. De Danske Garderforeninger markerede naturligvis dagen med en flot skål med et DG logo meget diskret indgraveret i bunden. DG har efterfølgende modtaget en meget personlig håndskrevet takkeskrivelse herfor.

Nu til Hendes Majestæt Dronningens 50-års Regeringsjubilæum den 14. februar 2022. Desværre måtte arrangementet aflyses på grund af Covid. Fejringen blev herefter fastsat til september måned, men atter måtte begivenheden aflyses med kort varsel, ikke på grund af Covid, men pga. Dronning Elizabeth den II's død den 8. september. Fejringen af H.M. Dronningen blev nu fastsat til 12. november, hvor kareturen gennem København og forbi en noget reduceret faneborg på Kongens Nytorv endelig kunne gennemføres.

Endelig, må vi vel nok sige, fik vi lejlighed til at festligholde H. M. Dronningens 50-års regeringsjubilæum den 12. november 2022. Det blev ikke den festivitas, der først var tiltænkt, men det lykkedes dog at få stillet en faneborg op på Kongens Nytorv, med 9 garderforeningsfaner. Selv med 9 faner blev det næsten en landsdækkende deltagelse, da 2 unge gardere fra Holstebro var mødt op. De nåede lige at få bagenden af bilen over Storebæltsbroen, inden broen lukkede for et par timer under en redningsaktion. Det nåede 2 foreninger fra Fyn desværre ikke. Synd at vor Majestæt ikke fik den festivitas, der oprindeligt var hende tiltænkt i februar måned, hvor der var 50 foreningsfaner tilmeldt.

De Danske Garderforeninger markerede dog dagen, hvor vi havde valgt en meget smuk og personlig gave til Majestæten i form af et vikingeskib, og med et i runer indgraveret "Dronningen" i stævnen. I vikingetiden kunne inskriptionen oversættes som "Eneherskeren". DG har modtaget en flot takkeskrivelse for denne gave.

De Danske Garderforeninger har altid haft et særligt bånd til 2 BTN. Det er 2 BTN, der uddanner de nye gardere og dermed også forhåbentligt nye medlemmer til DG. Den 1. marts var der chefskifte, idet OL Torben Egidiussen sagde farvel, og vi sagde goddag til ny chef OL Henrik Schirmmacher. Det gode samarbejde med 2. BTN fortsætter under OL Henrik Schirmmachers ledelse. De Danske Garderforeninger deltog naturligvis med faner ved chefskiftet.

Marts måned er altid en travl måned for foreninger og Sekretariat. Formandsmøderne i de fem regioner skal afholdes, og de vigtigste punkter på dagsordenen til det kommende Repræsentantskabsmøde i Holstebro skulle gerne være debatteret for inden, således at man gerne skal være fundamentalt enige i substansen. DG-UNG's

optagelse i DG var det store samtaleemne, og det tjener til foreningernes ros, at man har arbejdet intenst med dette emne, ligesom man har taget opfordringen op med at arrangere åbne arrangementer på tværs af foreningerne. (Det er dog ikke helt slået igennem endnu). Der var en god stemning, og en god ånd under disse møder, og jeg og regionsrådsformændene havde på fornemmelsen, at alle foreninger var klar til at stemme ja til DG-Fremtid. 3 års arbejde skulle udmundes i en succes, og det blev det. Netop DG-UNG var det største punkt på dagsordenen ved repræsentantskabsmødet i Holstebro. 3 års prøveperiode var til ende. Vedtægterne var tilrettet gennem 3 år og omformuleret således, at DG-UNG nu kunne optages i De Danske Garderforeninger som medlemmer.

Det var naturligvis spændende at se, hvorledes foreningerne ville reagere på denne fornyelse, og vi må sige, at vi blev ikke skuffede, da brevstemmerne blev talt op. Af 492 mulige stemmeberettigede var der mødt 402 stemmer frem. Af 400 afgivne stemmer stemte 400 for, hvilket selvsagt var en enorm sejr for os alle og et varsel om en ny tid i DG.

Afstemning nummer 2 var spændende. Her var der foreslået en afgiftsforhøjelse som samtidig skulle være udgangspunkt for beregning af medlemsafgift til DG Fællesadministration. I denne var indeholdt et fastsat beløb til en DG fælles gavekonto, som kunne bringes i anvendelse ved behov, når DG skulle markere med gave til for eksempel kongehuset eller jubilæer ved regimentet. Den foreslåede forhøjelse af medlemsafgiften blev vedtaget med 402 afgivne stemmer, hvoraf blot 20 stemmer imod. Denne forhøjelse træder i kraft pr. 2023.

Repræsentantskabsmødet blev også et vendepunkt i vort Sekretariat, idet vor daværende Kommunikationsansvarlige og redaktør af Garderbladet Andreas Dalsgaard Schultz fratrådte sin stilling efter 7 år i Sekretariatet. Andreas var nået til det punkt, at han ikke mere kunne udvikle sig ved at producere garderblade, og måtte ud i et job med nye og større udfordringer. Jobbet Kommunikationsansvarlig blev delt i 2 jobs, et redaktørjob og et PR- og Marketingkoordinatorjob.

Når én forsvinder, så skal hullet fyldes ud. Jonas Bech Nielsen overtog jobbet som ny redaktør af Garderbladet, efter 2 års frivillig "læretid" i Sekretariatet, og Hans R. Schmidt blev ansat som PR- og Marketingkoordinator. Desværre måtte vi sige farvel til Jonas Bech Nielsen pr. 31.12.2022.

Sekretariatet var nu reduceret til 2 personer, hvor vor Forretningsfører Jan Stoltenborg midlertidigt overtager Redaktørjobbet og Hans R. Schmidt stadig sidder på PR- og Marketingkoordinator funktionen.

Fredag den 24. juli 2022 markerede Den Kongelige Livgarde sin 364-års dag på Livgardens Kaserne. Til stede foruden 1. og 2. Bataljon og den stående vagtstyrke opstillet i blå uniform. 10 garderforeningsfaner var mødt op. De sætter lidt farve på dagen, og det er flot, at DG kan stille med så mange faner på en hverdag. Inden afvikling af selve paraden blev der uddelt legater til de personer, der gennem deres tjeneste havde gjort sig fortjent hertil. De Danske Garderforeninger havde doneret 2 legater med hver et pålydende på 2.500,- kr.

Præcis kl. 10.00 kørte Majestæten gennem porten. Enhederne blev rettet op. Der præsenteredes gevær, ja, alle fibre i kroppen var spændte for at gøre det bedste indtryk. Samtidig med, at årsparaden finder sted, er det også en Ur-parade, hvor Dronningen overrækker "Uret", der stadig er doneret af De Danske Garderforeninger, til den bedste garder for holdet. Atter en fornem promovning af De Danske

Garderforeninger overfor de tjenstgørende gardere, hvor flere allerede havde meldt sig ind i DG-UNG.

Så blev det sommer. De Danske Garderforeninger havde indvilliget i at samarbejde med Regimentet om at flytte årgangsparaden fra første søndag i maj til lørdag den 13. august. Men det var andet end en årgangsparade, det var også en 100 års fodboldkamp, der skulle afvikles. Optakt og planlægning havde været flere år undervejs. 100 års fodboldkampen mellem Den Kongelige Svenske Garde, Svea Livgarden og vort eget regiment, var dysten om den "endelige" afgørelse, da kampen for 100 år siden blev vundet af Den Kongelige Livgarde ved lodtrækning.

Hvilket tilløbsstykke det blev. Ca. 1500 glade soldaterkammerater af forskellige årgange var mødt op. Det var 30 gr. varme, så mange havde fulgt opfordringen fra Oberst Mads Rahbek om at møde op i let sommertøj. Hellere 1500 gamle gardere i sommertøj stående, end gamle mænd i blå blazere liggende på plænen. Sådan blev det. Kun tre gamle gardere følte ubehag i varmen, men var hurtigt på benene igen. De Danske Garderforeninger havde også sørget for, at der ved indgangen stod rigeligt med kildevand til fri afbenyttelse. Den sædvanlige forbi defilering blev speedet op. Der var lang vej rundt. I svinget mod kasernebygningen, stod der mange 10 års og 5 års jubilarer opmarcheret. Det var meget glædeligt, for det er jo netop den generation, der skal videreføre de gamle kerneværdier i De Danske Garderforeninger. Men ikke nok med det. På venstre fløj, sidst i paraden, stod der rundt 80 gardere årgang 2021 i geledet. Unge mænd i sommertøj og unge kvinder i sommerkjoler, alle gamle gardere, der skulle til re-union arrangeret af De Danske Garderforeninger. De var virkelig et forfriskende islæt. Dette blev også bemærket af CH/LG, der aldrig er bleg for at ytre sig om muligheden for nye tiltag. Kunne årgangsparaderne fremover og med fordel foregå den første lørdag i maj, så de unge gardere samme dag kunne deltage i både årgangsparade og re-unions? Det spørgsmål har vi arbejdet på, og det skal foreningerne senere tage stilling til. Den Kongelige Livgarde gik i øvrigt sejrrigt ud af kampen med en sejr på 2 - 1.

De Danske Garderforeninger afvikler i løbet af året 2 landsdækkende aktiviteter, nemlig bowling og skydning. Bowling afholdes i flere foreninger landet over, hvoraf mange vælger at deltage i DG Landsbowling, hvor man samles regionsvis og bowler på samme baner og samme dag. Det er altid nogle hyggelige timer, hvor konkurrence, kammeratskab og hygge går op i en samlet enhed. På baggrund af de regionale resultater udregnes så det endelige landsresultat.

For skydning er der tale om landsskydning på henholdsvis 15 m i starten af året og 200 m midt på året. Herudover afholdes det årligt tilbagevendende arrangement i Vingsted, som i 2022 fandt sted den 17. september. Arrangementet byder på rig lejlighed til at skyde, ligesom der altid bydes på flotte skydninger, men mest af alt byder arrangementet på et godt kammeratskab og samvær, og ikke mindst en herlig kontakt til de unge gardere, der deltager i turneringen. Det er nogle prægtige gardere, der gerne vil tale i nutid og høre lidt om datid. CH/II LG deltog i skydningen med et pænt resultat.

Gardermarch blev igen et tilløbsstykke. Næsten 2000 "gående" deltagere var mødt frem på dagen. 7. gang. Præsidenterne for henholdsvis De Danske Garderforeninger og Gardernetværk overrakte årets donation på kr. 125.000,- til Chef II/LG OL Henrik Schirmmacher, der modtog donationen på vegne af Den Kongelige Livgardes Fond. Takken kan rettes til "de gående". Uden dem ingen donation, men uden de mange frivillige deltagere i arrangementet var der slet ingen Gardermarch. Tak til alle for den

fine indsats. DG er repræsenteret i Foreningen Gardermarch ved Jon Nielsen VP i Region 5. og formand i Høje Taastrup Garderforening.

Den 22. september var jeg indbudt af CH/LG OB Mads Rahbek til at overvære hans anerkendelse af Peter Horstens store arbejde for veteransagen. Peter Horsten er ophavsmanden til, at De Danske Garderforeningers lokalforeninger sætter et flag på de faldne garderes grave på flagdagen. En gestus, som de pårørende til de faldne gardere er meget glade for. De faldne må aldrig glemmes og for dette tiltag, som altid finder sted på Flagdagen 5. september, og som nu har varet i adskillige år, modtog Peter Horsten Den Kongelige Livgardes Plakette, som en stor anerkendelse for hans indsats.

Året slutter som regel med, at der skal pakkes julegaver til de udsendte gardere. Det var en større opgave vi så frem mod, da LG havde et meget stort kontingent udstationeret i Letland. Vi blev dog enige med regimentet om, at det bedste vi kunne gøre var, at Regimentet og DG hver især kunne fremsende et beløb, som de "udsendte" selv kunne anvende til at festligholde juleaften. Regimentet og De Danske Garderforeninger donerede hver kr. 25.000,- til dette formål. Jeg ved, at donationen er blevet vel modtaget med glæde, og DG har modtaget et par pæne takkeskrivelser herfor. De Danske Garderforeninger har ligeledes takket de forskellige sponsorer, som støtter regiment og forening året igennem. Herefter skulle vi kun pakke 135 gaveæsker til det vagtgående personel.

Over året har DG oplevet sammenlægning af Haslev og Faxe garderforeninger den 22. januar 2022 samt Assens og Faaborg garderforeninger den 24. november 2022. Haslev-Faxe Garderforening valgte MAR 67 Niels Christian Jørgensen til ny formand og Assens-Faaborg Garderforening valgte JUL 78 Tom Kristensen til ny formand.

Derudover har DG været repræsenteret ved 3 Dronningeparader, 1 årsparade, og 3 hjemsendelsesparader.

Den 22. april 2022 var Præsidenten med frue indbudt til festligholdelse af GF Storbritannien, GF 99, 30-års stiftelsesdag. Det blev en meget smuk og højtidelig aften, hvor også Oberst Mads Rahbek og Oberstinden var inviteret. Normalt er det mest ældre foreninger, som Præsidenten har med at gøre, så derfor var det en anderledes oplevelse at møde en ung forening i udlandet. Her mødes yngre og ældre medlemmer i en udenlandsk forening, hvor en stor part af medlemmerne endda er bosat i Danmark, og så endda i en forening, der har udvist den største procentvise fremgang det sidste årti, hvor alt ellers bare er gået tilbage i medlemstal. Det skyldes bestemt, Vicepræsident for de udenlandske garderforeninger Amin Amirian fortjeneste.

Et af de vigtige punkter for Sekretariatet er udviklingen af vort nye medlemssystem. Desværre blev vi ikke færdige i indeværende år. Der stiles mod implementering i 2. halvår af 2023.

De Danske Garderforeninger består af 6 regioner. Region 1-5 i Danmark og Region 6 for garderforeningerne i udlandet. Hver region består af et regionsråd, hvor regionsrådsformanden også er regionens vicepræsident. Regionens skydeleder er født medlem i regionsrådet. Hver især bidrager de med input til styring af DG på de afholdte præsidiemøder.

Der har i 2022 været afholdt 4 Præsidiemøder fysisk, og 2 Præsidiemøder virtuelt. Referater herfra er udsendt.

Regionsrådene 2022. (Regionens skydeleder er født medlem)

Region 1, Nordjylland

Regionsrådsformand	JAN 80	Olav Vibild	Nordjylland
Regionsmedlem	NOV 93	Johnni Olesen	Østvendssyssel
Regionsmedlem	MAJ 89	Mikkel Elmlund	Himmerland
Regionsskydeleder	NOV 75	Ernst Klysner	Himmerland

Region Midtjylland

Regionsrådsformand	DEC 83	Peder Byskov	Midtjylland
Regionsmedlem	SEP 89	Søren T. Lund	Holstebro & Omegn
Regionsmedlem	APR 72	Jens Peter Pedersen	Odder & Omegn
Regionsskydeleder	JAN 72	Anders C. Bjerg	Ringkøbing-Skjern

Region 3, Syddjylland

Regionsrådsformand	JUL 71	John de Taeje	Haderslev
Regionsmedlem	JAN 70	Jørgen Boysen-Jensen	Horsens
Regionsmedlem	JUL 88	Mogens Dankert	Als og Sundeved
Regionsskydeleder	MAR 93	Ulrik Baunsgaard	Midtjydsk

Region 4, Fyn

Regionsrådsformand	OKT 80	René Rasmussen	Nordfyn
Regionsmedlem	MAR 61	Poul Jakobsen	Svendborg & Omegn
Regionsskydeleder	FEB 81	Sendy Alstrøm	Den Fynske

Region 5, Sjælland og Øerne

Regionsrådsformand	JUL 74	Jon Nielsen	Høje Taastrup og Omegn
Regionsmedlem	MAR 66	Hans Bøge Nielsen	Gl. Roskilde og Omegn
Regionsmedlem	NOV 68	Peter Müller	Falster og Østlolland
Regionsmedlem	NOV 71	Claus Jæger-Hansen	Møn
Regionsskydeleder	SEP 68	Ole Olsen	Frederiksborg Amt

Region 6, Garderforeningerne i Ulandet

Vicepræsident	AUG 04	Amin Amirian	Storbritannien
---------------	--------	--------------	----------------

Det har været et godt år for De Danske Garderforeninger og det lover godt for foreningens fremtid. Og for ligesom at slå det fast med syvtommersøm, så bidrager den "unge" garder med det samme beløb i medlemsafgift til fællesadministrationen som den "gamle" garder.

Ser vi på DG medlemstal pr. 31.12.2022, så består det af :

- DG "gammel" (foreningstilknyttet) medlemmer 9.074
- DG-UNG medlemmer 1.366

I alt 10.440

Slår vi kassen ud ved årets udgang, så ser økonomien også tilforladelig ud. Årets resultat blev tKkr. 158,-. Regnskabet gennemgås på repræsentantskabsmødet v. Vestfyns Garderforening 2024 i Husby på Fyn.

Vor fornemste opgave er at gøre DG til "En forening i tiden", så vi fortsat kan optræde som Garden bag Garden. Det mål skal vi altid og fortsat have for øje. Vi har et perfekt samarbejde med regimentet, og det siger vi CH/LG Oberst Mads Rahbek tak for.

Hvad så med fremtiden?

De Danske Garderforeningers fremtid ligger os alle på sinde. Vi skal sammen forme og videreudvikle DG til en dynamisk forening, hvor vi fra centralt hold såvel som fra regionalt hold, men også på foreningsniveau nytænker og samtænker. Vi skal gennem øget samarbejde, nye initiativer og aktiviteter, række ud til både nuværende og potentielle medlemmer. Lad de kommende år derfor blive udviklingens og fremsynets år.

Jens Crone
Præsident, De Danske Garderforeninger